Дело № 01-0011/20/2023
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

13 июня 2023 года мировой судья судебного участка № 20 Центрального  судебного района города Симферополь (Центральный район городского округа Симферополь) Республики Крым Ломанов С.Г.,

                  при помощнике                               - Бошкове В.М.,

                  с участием государственного обвинителя – Виноградова С.В.,
                   подсудимого                                 -   Руденок А.В.,

                   защитника                                     -  адвоката Берновской Е.В.,
                   потерпевшего – <ФИО>,
рассмотрев в открытом судебном заседании в городе Симферополе уголовное дело по обвинению
                Руденок Александра Викторовича, <данные изъяты> года рождения, уроженца <данные изъяты>, гражданина РФ, со средним образованием,  не женатого, официально не трудоустроенного, зарегистрированного и проживающего по адресу: <данные изъяты>, ранее не судимого, в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 112 УК Российской Федерации,
УСТАНОВИЛ:
Органами     предварительного      следствия   Руденок А.В. обвиняется   в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 112 УК РФ – умышленное причинение средней тяжести вреда здоровью, не опасного для жизни человека и не повлекшего последствий, указанных в статье 111 настоящего Кодекса, но вызвавшего длительное расстройство здоровья при следующих обязательствах: Руденок Александр Викторович 11.03.2023 года, примерно в 18 часа 30 минут, находясь в квартире своего проживания, по адресу: <данные изъяты>, будучи в состоянии алкогольного опьянения, в результате внезапно возникшего конфликта, на почве личных неприязненных отношений со своим <ФИО>, <данные изъяты> года рождения, реализуя свой внезапно возникший преступный умысел, направленный на причинение телесных повреждений, умышленно схватил своего <ФИО> своей правой рукой за его правую руку, а именно за пальцы и вывернул их в левую сторону, от указанного действия потерпевший <ФИО> почувствовал сильную физическую боль в области среднего пальца правой руки
Своими действиями Руденок Александр Викторович, <данные изъяты> года рождения, умышленно причинил <ФИО> <данные изъяты> года рождения, согласно заключению эксперта № <данные изъяты> - перелом средней фаланги 3-го пальца правой кисти. Согласно п.7.1 Приказа М3 и СР РФ № 194н от 24.04.2008 г. «Об утверждении медицинских критериев определения степени тяжести вреда, причиненного здоровью человека», данное повреждение, как вызвавшее длительное расстройство здоровья на срок более 21 дня, относится к причинившим средней тяжести вреда здоровью.
Потерпевший <ФИО>  обратился в суд с письменным ходатайством, в котором просит суд о прекращении уголовного дела в отношении Руденок А.В.  в связи с примирением сторон, поскольку подсудимый загладил причиненный вред, извинился и они примирились, претензий к подсудимому он не имеет.

Подсудимый согласился с прекращением уголовного дела в отношении него в связи с примирением сторон, указав, что он загладил причиненный потерпевшему вред, извинился и они примирились, последствия прекращения  уголовного дела в отношении него по нереабилитирующим основаниям ему понятны.

Защитник подсудимого просил прекратить уголовное дело в связи с примирением сторон.

Государственный обвинитель не возражал против прекращения уголовного дела  в связи с примирением сторон.

Заслушав мнения участников процесса, исследовав материалы дела, суд приходит к следующему.

В соответствии со ст. 25 УПК РФ суд вправе на основании заявления потерпевшего прекратить уголовное дело в отношении лица, обвиняемого в совершении преступления небольшой или средней тяжести, в случаях, предусмотренных ст. 76 УК РФ.

В силу ст. 76 УК РФ лицо, впервые совершившее преступление небольшой или средней тяжести, может быть освобождено от уголовной ответственности, если оно примирилось с потерпевшим и загладило причиненный потерпевшему вред.

Судом установлено, что Руденок А.В.  обвиняется в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 112  УК РФ, относящегося к преступным деяниям небольшой тяжести, ранее не судим, загладил причиненный потерпевшему вред и они примирились.
Суд приходит к выводу о прекращении уголовного дела в отношении Руденок А.В.  в силу ст. 25 УПК РФ, в связи с примирением сторон, с освобождением его от уголовной ответственности на основании ст. 76 УК РФ.

    Вещественных доказательств нет.
Гражданский иск не заявлен.

  В связи с тем, что дело было рассмотрено в особом порядке возмещение процессуальных издержек в виде оплаты услуг адвоката должно быть произведено за счет средств федерального бюджета в соответствии с ч.6 ст. 132 УПК РФ.

Защитник Берновская Е.В.  ознакомилась с материалами дела 8.06.2023 г., принимала участие в судебном заседании 13.06.2023г.

Таким образом, с учётом сложности дела, учитывая затраченное защитником время и произведенные действия по осуществлению защиты подсудимого адвокату Берновской Е.В. необходимо выплатить за счет средств федерального бюджета -  3120 рублей.

Руководствуясь ст.76 УК Российской Федерации, ст.ст., 25, 50, 51, 131, 254 УПК Российской Федерации, суд, -
ПОСТАНОВИЛ:
Уголовное дело в отношении Руденок Александра Викторовича, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного  ч. 1 ст. 112  УК РФ,  прекратить в связи с примирением сторон в силу ст. 25 УПК РФ.

На основании ст. 76 УК РФ Руденок Александра Викторовича освободить  от уголовной ответственности.
Меру процессуального принуждения Руденок Александру Викторовичу в виде обязательства о явке –  отменить.

Управлению Судебного департамента в Республике Крым выплатить вознаграждение адвокату Берновской Елене Владимировне, удостоверение №<данные изъяты>, выданного Главным управлением Министерства Юстиции России по Республике Крым и г. Севастополю, за оказание правовой помощи Руденок Александру Викторовичу по делу № 01-0011/20/2023 в размере 3120 (три тысячи сто двадцать) рублей.

Указанную сумму перечислить на следующие реквизиты: Получатель – Ассоциация «Коллегия адвокатов города Симферополь»; Расчетный счет – 40703810406330000001; Корреспондентский счет № 30101810835100000123, Банк получателя – АО «Генбанк» г. Симферополь; ОГРН получателя – 1149102059468; ИНН получателя – 9102033629; КПП получателя – 910201001; БИК – 043510123; ИНН банка 7750005820.
Постановление может быть обжаловано в Центральный районный суд г. Симферополя Республики Крым через мирового судью в течение 15 суток со дня его вынесения.

Мировой судья:                                                                                    С.Г. Ломанов